
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Sociale

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  76    del 20-06-2016

OGGETTO: Servizio di Ristorazione scolastica per la Scuola dell'Infanzia e Scuola
Secondaria Î grado per l'anno scolastico 2016/2017con possibilità di
rinnovo per un altro anno scolastico - Codice CIG  672948203A  -
Determinazione a contrarre e Avviso esplorativo



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Sociale

ATTESO CHE
con Decreto Sindacale n. 19 del 30.10.2015 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area
2 – Economico finanziaria – Ufficio Pubblica Istruzione;
con delibera del C.C. n. 27 del 30.09.2015  è stato approvato il Bilancio 2015 e con delibera G.C n.
52 del 08.10.2015 e ss.m m.ii. il Piano delle Performance/Peg;;
con D.M. del 28.10.2015 pubblicato il G.U. n. 254 del 31.10.2015 è stato prorogato il termine per
l’approvazione del Bilancio 2016-2018 al 30.04.2016;
questo Ente alla data odierna non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio;
nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016-2018 l’Ente gestisce in esercizio provvisorio le
risorse assestate 2016 assegnate ai Responsabili d’Area giusta delibera G.C. n 5 del 19.01.2016 e
possono essere impegnate ai sensi del comma 3 dell’art.163 del TUEL, nel corso dell'esercizio
provvisorio solo  spese correnti, le eventuali spese  correlate  riguardanti  le  partite  di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri  interventi  di  somma urgenza;

Dato atto che occorre procedere all’avvio di procedura per la scelta del nuovo contraente per
l’affidamento della gestione del servizio di Ristorazione scolastica per la Scuola del’Infanzia e Scuola
Secondaria Î grado per l’anno scolastico 2016/2017;

Considerato che il servizio in oggetto rientra tra quelli ricompresi nell’allegato IX del D.lgvo.50/2016
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO di indire un bando esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse (art. 36
c. 2 lett. b) e art. 144 del D.Lgs. n. 50/2016) per procedere all’affidamento del servizio in oggetto  per
l’anno 2016/2017  con possibilità di rinnovo per un altro anno scolastico ai sensi dell’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerate le seguenti informazioni di contesto da fornire ai soggetti interessati:
oggetto del contratto è la gestione del servizio di Ristorazione scolastica per la Scuola del’Infanzia
e Scuola Secondaria Î grado per l’anno scolastico 2016/2017 con possibilità di rinnovo per un
altro anno scolastico ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;
la selezione dei concorrenti per l’affidamento del contratto avverrà mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36, c. 2 lett. b) e art. 144 del D.Lgs. n. 50/2016)
con invito ad almeno 5 operatori economici, che hanno presentato manifestazione di interesse,
sorteggiati in seduta pubblica tra quelli che hanno manifestato interesse se in n. superiore a 5. Si
procederà con la gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. In ogni caso ci si
riserva la facoltà di rivolgere l’invito alla procedura negoziata anche ad operatori economici che
non hanno presentato manifestazione di interesse.
Prezzo a base d’asta a pasto € 4, 60 + IVA
N. complessivo di pasti stimato  per a.s. 7.505
Potranno partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016;
I requisiti che gli operatori dovranno possedere sono:
di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016)a)
di idoneità professionale (art. 83, c. 1  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016)b)
requisiti di capacità economico finanziaria  (art. 83, c. 1  lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016)c)
requisiti di capacità tecnico organizzativa   (art. 83, c. 1  lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016d)

meglio specificati nell’allegato Avviso di Manifestazione di interesse;

Area 2 - Economico Sociale n.76 del 20-06-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del
Responsabile dell’Area 2 con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
le clausole essenziali saranno contenute nel Capitolato speciale d’appalto e nella lettera di invito;
Si provvederà alla pubblicità della gara di cui si tratta:
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante http://www.comune.nuraminis.ca.it   nella
sezione “Bandi di gara e contratti” ed in evidenza sulla home con specifica new”;
- Sull’Albo Pretorio on line;
- Sito della Regione Autonoma della Sardegna sezione “Atti soggetti esterni – Bandi e gare”

Dato atto che alla spesa relativa si farà fronte con fondi di Bilancio e quota utenti;

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico – sociale Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015, esprime parere favorevole sulla Determinazione n. 76 del 20.06.2016 attestandone la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire
gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Paola Pitzalis

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico – sociale Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015,, esprime parere favorevole sulla Determinazione n. 76 del 20.06.2016 attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Paola Pitzalis

RITENUTO pertanto di provvedere in merito ;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1) di adottare la presente determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 per
l’affidamento del servizio di Ristorazione scolastica per la Scuola del’Infanzia e Scuola Secondaria
Î grado per l’anno scolastico 2016/2017 con possibilità di rinnovo per un altro anno;

2) di approvare l’allegato Avviso Esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per
poter procedere all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio mediante procedura

Area 2 - Economico Sociale n.76 del 20-06-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3

http://www.comune.nuraminis.ca.it


negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36, c. 2 lett. b) e art. 144 del D.Lgs. n.
50/2016);

3) di pubblicare l’avviso di Manifestazione di interesse in oggetto:
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante http://www.comune.nuraminis.ca.it   nella
sezione “Bandi di gara e contratti” ed in evidenza sulla home con specifica new”;
- Sull’Albo Pretorio on line;
- Sito della Regione Autonoma della Sardegna sezione “Atti soggetti esterni – Bandi e gare”

4) di dare atto che il servizio in oggetto rientra tra quelli ricompresi nell’allegato IX del
D.lgvo.50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di provvedere con successivo atto ad approvare il capitolato speciale d’appalto e la lettera di invito;

6) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Paola Pitzalis

Area 2 - Economico Sociale n.76 del 20-06-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4

http://www.comune.nuraminis.ca.it


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  20-06-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to  Paola Pitzalis

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 20-06-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to Paola Pitzalis

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-06-2016 al 05-07-2016.

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Paola Pitzalis

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-06-2016

IL Responsabile dell 'Area
 Paola Pitzalis

Area 2 - Economico Sociale n.76 del 20-06-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


